Cum solatia et arma clericorum sint orationes et lacrymæ, omnino prohibemus ne venationi aut aoccupationi clamosæ cum fæconibus, accipitribus, seu aliis avibus prædatoriis, vel canibus venaticis intendant ; nec accipitres seu alias prædatorias aves deferant, aut canes venaticos teneant et nutriant. (*Syn. Senon.*, ann. 1524 ; Bochel., *ibid.*)

Venationes clamosas cum fæconibus seu aliis avibus prædatoriis vel canibus venaticis improbamus. (*Syn. Carnot.*, ann. 1526 ; Bochel., *ibid.*)

Contra clericos venatores, si a venandi consuetudine moniti non desistant, ad pœnam Aurelian. concilii et alterius Lateran. procedetur. (*Conc. Senon.*, ann. 1528, can. 26.)

Ab alea, venatione, etc. abstineant. (*Conc. Rhem.*, 1583, a Greg. XIII approb., tit. *De clericis in genere.*)

Ne ullum venationis genus exerceant, aut canes accipitresve, aut aliud aient venaticum animal. (*Syn. Aquens.*, ann. 1585.)

Sacerdos Christi mortis cruciatus præcligere debisset, antequam ad talia posset cogi. (PETR. Bles., *Epist. ad Rassensem episc.*, post med.)

Legimus quia Nicolaus Papa suspensionis et excommunicationis sententiam in Lanfredum episcopum ferri censuit, quia venaticam artem exercebat, licet ille excusabilior esset beneficio juventutis. (Id.,

Ad Gualterum Roffens. episcop., ante med. Id referatur dist. 55, c. 1, *Quorumidum.*)

ART. II. — *Cur venatio et aucupium clericis prohibentur.*

SECTIO PRIMA. — *Quia aliena sunt a pietate clericis præscripta.*

Esau venator erat, quia peccator erat. Quam vero sit modestia clericali indignum, qui paulo ante breviarium manibus tractabat, et sacræ lectionis studio intendebat, eum publice accipitrem deferre, et sua in eo studia profiteri : quippe cum angelis in Ecclesia gratiarum actiones et laudes Deo persolverebat, cum inter canum latratus et multitudinem versari et incomptis obstrepere vocibus sacri canones declarant ; omnes vero facile intelligunt. Consequitur autem, ut panis, qui miserorum pauperum victui sufficeret, panis, inquam, de redditibus ecclesiasticis collectus, quod est patrimonium Christi, ad bestiarum cibum indigne transferatur : cuius criminis ratio districte in die Domini redditur. Quod ut longe a clericorum vita et honestate removeamus, omnibus clericis, cujuscunque conditionis et gradus sint, venatorium studium interdicimus et districte prohibemus, ac in eos gravius per illorum ordinarios procedendum statuimus. (*Conc. Aquitaniens.*, ann. 1596, can. 11, *De vita et honest. cleric.*)

Nullum invenimus in divinarum serie Scripturarum de venatoribus justum. (S. AMBROS., *in psal. cxviii*, serm. 8, n. 42.)

Pessimi venatores. (*Ibid.*, n. 43.)

Esau venator erat, quoniam peccator erat, et penitus non invenimus in Scripturis sanctis sanctum aliquem venatorem. (S. HIER. creditus *in psal. xc*, *ad hæc verba*, § 5 : *Liberavit de laqueo venantium*, refertur dist. 8, 86, can. 11.)

O miseram vitam hominum, et maxime sacerdotum, qui, dum lucrandis fidelibus debent insistere, venandis feris incumbunt, et, quos capere oportet homines, capiunt aves et bestias ; qui, dum mortibus student animantium, vitam suarum amittunt animarum ! O infelicem vitam ! Nam in quo magis quisque carnis appareat, quam in tali vita... Ut beatus Hieron. dixit : Venatorem nunquam legimus sanctum. (Yvo Carnot., *Decret.*, part. v, *De sublimitate episc.*, c. 353.)

Esau, dum officium venationis exsequitur, gratia primogeniturae et paterna benedictione fraudatus est. — Vos, qui jam induitis arma poenitentiae et arripuitis propositum sanitatis, affectare non licet vanitates, et insanias falsas. — Nemo scientiam Dei pertinacius a se potest repellere, quam occupatione illicti amoris vel aucupii voluptate. (PETR. Bles., epist. 56, *Ad Gualterum Roffens. episc.*, circa med.)

SECTIO SECUNDA. — *Quia clericos non decent.*

Ab exordio mundi pereurrite sanctorum Patrum seriem ; venite ad patriarchas ; accedite ad duces ; descendite ad judiees : vitam sanctorum regum et

prophetarum, atque sacerdotum inspice; nullum eorum invenietis venationi studium impendisse. (PETR. Bles., epist. 56, *Ad Gualter. Roffens. episc.*)

Non bene convenient cilicium et accipiter, affectio carnis et exercitium voluptatis. (Id., epist. 61, *Ad Reginal. Saresberiens. archid.*)

Reges gentium, et qui dominantur eorum (*Luc. xxii, 25*), quia litteralis scientiae solatio uti aut ne sciunt aut non possunt, per avium volatus, de immanium sollicitudinum mole sibi aliquid quandoque furantur; nam testimonio prophetæ. (*Baruch. iii, 17.*) *Hi sunt, qui in avibus cœli ludunt.* (*Ibid.*, paulo post init.)

Quorum mentes avium delectatio totas occupando consumit; nonne isti imaginem gerunt Titii, cuius jecur poetæ referunt jugiter ab avibus devorari? (*Ibid.*, post med.)

Volueres cœli, sicut et pisces maris, non ad voluptatem concessæ sunt homini, sed ad usum; si tamen hæ volueres deprædatoriae et rapaces aves cœli merito censeantur, quarum exercitio cœlum claudit, aperitur infernus. (*Ibid.*, paulo ante fin.)

SECTIO TERTIA. — *Quia ad excellentius venationis genus clerici vocati sunt.*

Primo pescatores misit (Deus), postea venatores mittit. Quare pescatores? Quare venatores? De abyssu et profundo maris superstitionis, idolatriæ credentes piseati sunt retibus fidei; venatores autem quo missi sunt? Cum illi vagarentur per montes et colles, id est, per superbias hominum, per tumores terrarum, mons unus Donatus; et alias mons Arius, etc., per istos montes errabant, venatoribus indigebat error ipsorum..... venator autem sylvas cingit, sentes excutit, terroribus undique multiplicatis cogit in retia; ne hac eat, ne illac eat (*haereticus*) inde occurre, inde cæde, inde terre; non exeat, non effugiat, sed retia nostra vita est, tantum dilectio conservetur; nec attendas quam illi sis molestus, sed quam tibi sit ille dilectus. (S. AUC., *Serm. de utilitate jejunii*, c. 9.)

Sane aliud venationis genus ex officio incumbebat, in qua subjectorum est salus et gloria præsentis: dicit enim Dominus per prophetam: *Ecce ego mittam venatores, et venabuntur in omni monte* (*Jerem. xvi, 16*); prælati si quidem Ecclesiæ venantur in omni monte, dum animas aberrantes quasi in prædam ad obsequium Christi rapiunt in eminentia scientiae et doctrinæ. (PETR. Bles., epist. 56, *Ad Gualter. Roffens. episc.*, post med.)

Apostoli missi in orbem terrarum increpabant feras arundinis, etc. Utinam huic venationi velitis operam dare! (*Ibid.*, paulo ante fin.)

Si igitur Christi discipulus et professor estis, desinite, quæso, currere, et clamare post voluptuosas aves; currite et clamate post eum, qui bene currentes dirigit, qui devote clamantes exaudit. (Id., epist. 61, *Ad Reginal. Saresberiens. archid.*, circa med.)

Curam non avium, sed ovium suscepistis, in die

tremenda computandus in sinistra cum hœdis, et extra gregem Domini faciendus, si non oves avibus antefertis. (*Ibid.*, post medium.)

Avium temeritatem et malitiam hujus vitæ convertatis in Christi militiam et exercitum honestatis. (*Ibid.*, in fin.)

CAPUT XI.

Mulieres.

ART. I. — *Mulieres clericis vitandæ.*

Longe sit pestis illa, et lues, et clandestina pernicioes. (*De singul. cleric.*, inter Oper. S. Cypr., post init.)

Conversatio pluralitatis non nisi corruptionem seminat, pullulat vitia, cupiditatem concepit, ignominiam parit, rabiem concitat, porrigit furiam, lasciviam pascit, petulantiam nutrit, casus exaltat, ruiinas ædificat, ripas eripit, præcipitia instruit, periculis navigat, naufragiis velificeat, perditione gaudet, interitum fovet, confusionem mercatur, thesaurizat opprobrium, criminationes exaggerat, accusations inflamat, et catervatim semel in fascem glomerans numerosas indagines captionum per infinita dederorum multiplices mortes invenit in perniciem perditorum. (*De singul. cleric.*, inter Oper. S. Cypr.)

Magnum Sapientiæ divinæ consilium inventum est, ubi timoris auxilio liberemur. Magna compendia Providentiae, ut aliquando fiat virtus et Victoria per timorem. Magna remedia Dominus contulit ad salutem, ut habeat et timidus laudem..... Inæstimabilis Domini misericordia, quæ unicuique homini suam contulit gloriam; et incomprehensibilis pietas, quæ secundum pugnas dedit et palmas, ut confitendo masculorum sævitiam superemus, et timendo seminarum blandimenta vincamus, etc. — Ama feminas inter saera solemnia, et odio habe in communione privata. Si vis Salomonis tenere doctrinam (*Eccle. iii, 8*): *Tempus, inquit, amandi, et tempus odio habendi.* (*Ibid.*, post. init.)

Hospitiolum tuum aut raro aut nunquam mulierum pedes terant. — Omnes puellas et virgines Christi aut æqualiter ignora, aut æqualiter dilige. (S. HIER., epist. 2, *Ad Nepotian.*, ante med.)

Omnes quidem, si fieri posset, mulierum cœtus atque colloquia defugere oportet, ut quæ ad emolliendum animalium vim quamdam ac facultatem habeant. (S. ISIDOR. Pelus., lib. 1, epist. 89.)

Mulierum congressus, vir optime, quantum fieri potest, fuge... nam eos, qui sacerdotum munere funguntur, sanctiores ac puriores illis esse oportet, qui ad montes se contulerunt..... quod si etiam, ut cum ipsis congregari, necessitas aliqua te obstringat, oculos humi dejeitos habe. (Id., lib. II, epist. 28⁴, *Ad Pallad. episc.*)

ART. II. — *Cur mulieres clericis vitandæ?*

SECTIO PRIMA. — *Ob præceptum Ecclesiæ.*

Illud quoque non minus periculosum esse didici-

inus, quod in quorumdam episcoporum parochiis quosdam presbyteros contra interdicta sanctorum canonum feminas in domibus suis non solum habitate, sed etiam ministrare sibi faciunt, quas et laqueum sacerdotibus persæpe exstissem, et multos hac occasione in scandalum et in detractionem corruisse cognovimus..... unde in commune censuimus, ut hi, qui tantæ transgressionis incorrectores hactenus exstiterint, si abhinc hujus rei correctores esse neglexerint, juxta Apostoli sententiam quasi consentientes malorum coerceantur. (*Conc. Aquisgran.* n. ann. 836, sub Greg. IV, et Ludov. Pio, cap. 2, *De vita et doctrin. cleric.*, can. 7.)

Decernimus etiam ut nulla presbyteris omnino cohabitent feminarum: contemnentes autem hanc constitutionem, periculum proprii sustinere gradus. (*Ibid.*, can. 11.)

SECTIO SECUNDA. — *Ob feminei sexus nequitiam.*

Janua diaboli, via iniquitatis, scorpionis percussio nocivumque genus est femina. (S. HIER., *Epist. ad Ocean. De vit. et honest. cleric.*, apud *Conc. Aquisgran.*, ann. 816, cap. 98, lib. 1.)

Mulier gravis atque efficax orator ad dementandum eos, qui non sibi cavent, et antiquum diaboli instrumentum, per quod multos fortis viros dejicit. (S. ISIDOR. Pelus., lib. iv, epist. 71. Cassian.)

Mulier sæcularis, organum est Satanæ (S. BERN. creditus, *Ad sororem, de modo bene vivendi*, c. 57.)

Arma diaboli sunt mulieres. — Balistæ diaboli de longe insigentes. — Gladius diaboli. — Castra, in quibus diabolus ponit vexilla. (S. BONAV. Diæt. salut., tit. 1, *De peccat.*, cap. 9 paulo post init.)

Sexus muliebris semper suspectus est; illo frequenter abutitur diabolus. (S. LAUR. JUSTIN., *De triumphali agone Christi*, c. 8, n. 7.)

(Satanæ) consueta muliebria arma. (*Ibid.*, c. 15, n. 5.)

SECTIO TERTIA. — *Ob temptationes inde emergentes.*

Separamini, deprecor, separamini a contagione pestifera; quantumcunque fuerit unusquisque longius ab adversis, tantum non sentit adversa: minus voluptatibus stimulatur, qui non est, ubi est frequentia voluptatum; et minus avaritiæ molestias patitur, qui divitias non videt, etc... Non aliter temptationibus subjacet, qui junctus est feminæ, in qua nihil aliud est, nisi quod feriat proximantem; aculeus peccati facta est forma feminea: et mortis conditio non aliunde surrexit nisi de muliebri substantia. (*De singul. cleric.*, inter Oper. S. Cypr., longe post init.)

De carbonibus scintillæ dissiliunt, de ferro rubigo nutruntur, morbos aspides sibilant, et mulier fundit concupiscentiæ pestilentiam. Quam Salomon sic comparat, dicens: *De vestimentis procedit tinea, et a muliere iniquitas viri.* (*Ecli. XLII, 13.*) (*Ibid.*, longe ante med.)

Ab earum rerum congressu longissime fugiendum

(32) *Vid. S. Basil., Const. monast.*, c. 3.

est, cum primis quæcunque in conspectu nobis aductæ, refricata libidinum memoria, rationis viu in nobis perturbant, atque confundunt, bellaque et sollicitos angores in animo creant. — Quocirca fugiendæ in primis cum mulieribus collocutiones, neque ad eas unquam accedendum, nisi cum gravissima nos aliqua ad eas necessitas impellat, et aliter facere non possimus. Atque, ipsa etiam ubi nos necessitas adegerit, ab ipsis non secus atque ab igne eavendum est, adeo ut quam ocissime nulla mora ab ipsis nos extricemus. (S. BASIL., *Const. monast.*, c. 3.)

Intemperantiæ alimenta sunt, assidui mulierum congressus. (S. CHRYSOST., lib. vi *De sacerdot.*, cap. 12, ante med.)

Cum proximat stipula, incendit ignem; flammigerò igne percutit femina conscientiam pariter habitantis, exuritque fundamenta montium. (S. HIER., *Epist. ad Ocean.* apud *Conc. Aquisgr.*, c. 98, lib. 1, ann. 816.)

Cum femina semper esse, et non cognoscere feminam, nonne plus est, quæ mortuum suscitare? (32) Quod minus est, non potes; et quod majus est, vis credam tibi? (S. BERN., serm. 65 in *Cant.*, n. 4.)

SECTIO QUARTA. — *Ob periculum peccati.*

§ I. — *Occasio peccati fugienda.*

Ante famem certamus, ante inopiam laborando satagimus: sic per omnia calamitatibus cunctis tollimus locum, dum gerimus providentiam temporum futurorum: quanto magis ante prævenienda est omni prævisione calamitas seminarum, cuius cupido, si admittitur incipere, nusquam prorsus accipit finem: *Infernus*, inquit Salomon (*Prov. XXX, 16.*), *et amor mulieris, et terra, quæ non satiatur aqua, et ignis non dicit: sufficit.* — Pro certo implanator proprius suam animam decipit, qui non cavendo contraria noxiis rebus semetipse commiserit; ille autem tutius sibi consulit, qui circa malos semper infidus species quascunque noxias extimescit. — Nunquam securus cum thesauro latro tenetur inclusus, nec intra unam caveam habitans cum lupo tutus est agnus. (*De singularit. cleric.*, inter Oper. S. Cypr., sub fin.)

Si quis profectione cogente apud fratres vel apud extraneos hospitatur, ubi mulieres intersunt, omnino se arctet, ne possibilitate aliqua vitietur semotus, ac secretus Deo vacet et sibi, ne intus capiatur a diabolo, et, qui foris capi non potuit, apud suos cadat. — Nec in præterita castitate considas: nec sanctior Davide, nec Samsone fortior, nec Salomone potes esse sapientior. (S. HIER., *Epist. ad Nepot.*, epist. 2, ante med.)

Ne forte diurna consuetudo vires tuas emolliat et infringat, etc.... quid rupe durius singi potest? Quid aqua mollius, et quidem aquæ guttula? Et ta-

men assiduitas naturam vincit. (S. Isid. Pelus., lib. II, epist 284, *Ad Pallad. episc.*)

§ II. — *In mulierum consortio periclitatur castitas.*

Ipsi nos fallimus, quoties inordinaliter credimus aestimantes per fidem nostram legis præcepta mutari, ut inter masculos et feminas speremus passim castitatem immobilem custodiri. Difficile quis venenum bibet, et vivet: verendum est dormienti in ripa, ne cadat. (*De singul. cleric.*, inter Oper. S. Cypr., paulo post init.)

Sæpe familiaritas vincit, quos vitium superare non potuit; sæpe occasio peccandi voluntatem fecit et facit... quid ergo in unum facit ignis et stupa? (*De modo bene vivendi ad soror.*, c. 58.)

§ III. — *In mulierum consortio perit castitas.*

Ut quid sibi adhibuit mulierem, qui ducere contempsit uxorem? Omnis, qui non manducaverit carnem, ut quid habitationem suam carnis appetibus replet? Et qui non biberit vinum, quid vivendi oblectatione perficitur? Quasi non aliquoties videndo nec gustando copia esculentorum animus pascitur, et vini odoriferi sola fragrantia suscitatur saepius animus. (*De sing. cleric.* inter Oper. S. Cypr., longe post init.)

O quam inordinabilis feminæ propinquitas jaculatur, eujus vicinia est delictorum latrocinium. — Si illi, qui duo sunt in carne una concreti, temptationibus mutuis invicem pungunt, quid faciunt hi, qui in una carne nec nati nec juncti sunt, etc.? — Cui (femina) adhæserit contra fas, insanabilem ingredit plagam. — Fœdere suo magnas molestias præstat. (*Ibid.*, longe post initium.)

Si inter farta sancta potest communis conventio scandalizari, ubi tentator ipse diabolus fremit; quis illic stabilem se esse promittit, ubi tentator audenter occurrit? et si illic periclitamur, ubi Dei præcepta nos congregant; quid agimus, ubi Dei jussa nos separant? Et si turbamur illic, ubi Dei voluntate munimur; quanto magis, ubi non solum diabolum, sed etiam Dominum habemus adversum. (*Ibid.*, longe ante med.)

Quare (hoc)? ne visitandi familiaritate utriusque percat castitas. (*De modo bene viv. ad soror.*, cap. 58.)

§ IV. — *In sola fuga spes victoriae.*

Accipimus quidem fortitudinem spiritualem, per quam substantiæ nostræ fragilitas roboretur; sed ita nobis spiritualis fortitudo collata est, ut providos, non ut præcipites tueatur; ut illos muniat, qui renuntiant importunitatibus delictorum; non eos, qui se magis importunis delictis immergunt. — Custos nobis datus est spiritus, sed ut contraria declinantibus assistendo subveniat, non ut contraria elegantibus foveat; nec ut voluntarios et pravos in adversa confortet, sed ut ab adversis nitentes separari confirmet. — Nam quicunque perniciosis combatibus audet exercere virtutem, juvamen non habet

Spiritus sancti, qui neminem vult ultraneum virum fortem ad fraudulentas victorias coarctari, nec protegit eum; quin imo, sed deserit, cum periculis irruentem per illicitos eventus exquirere triumphos agnoverit, sicut ipse jam tunc per Salomonem locutus est dicens (*Ecclesi. iii, 27*): *Aman periculum in ipso peribit.* — Ordine suo, non nostro arbitrio virtus sancti Spiritus ministratur, et secundum institutum ejus prælia prosperantur. — Nunquam nisi præcipitatus exercitus cecidit, qui avidus fortiter facere ducis vel imperatoris sui dispositiones irrupit; multo magis perperam erogat fortitudinem, qui sine armis doctrinæ magistri Spiritus præsumperit triumphare. — In hac parte expedit plus bene timere, quam male fidere; at utilius est infirmum se homo cognoscat, ut fortis exsistat, quam fortis videri velit, et infirmus emergat. — Contemplamini, quæ sint modo arma sumenda, si vultis habere legis auxilia. Estote tiniidi, ut sitis intrepidi, et, licet timor in certamine infirmitas esse videatur, tamen secundum verbum Apostoli (*II Cor. XII, 9*): *Virtus in infirmitate perficitur.* — Non fides nobis data est victrix, quæ nos timiditatis remedio liberet. (*De sing. cleric.*, inter Oper. S. Cypr.)

Tolle occasionem peccati, aufer materiam delinquenti, si vis esse a fornicatione tutus; esto corpore et visione discretus; corpore quippe sejunctus a peccati intentione discedes; contra serpentem positus, non eris diu illæsus. (S. ISIDOR. Hispal., *De contemptu mundi, de consortio mulierum.*)

SECTIO QUINTA. — *Ob infamiam, quæ ex mulierum consuetudine clero aspergitur.*

Quale præmium sanctitatis exspectat, qui non solum blasphemiam sanctitatis ab infidelibus provocat, sed etiam fidelibus perniciosum præbet exemplar, ut infirmi sub prætextu dilectionis subtiliter fornicentur, et pudicus impudentissimæ castitatis præbeat magisterium, destruens quod Paulus apostolus comminatur: *Peribit frater infirmus in tua conscientia* (*I Cor. VIII, 11*), etc. (*De singul. cleric.*, int. Oper. S. Cypr., longe post init.)

Cum hoc etiam laicos deceat, ne aut extraneis occasionem blasphemandi, aut fraternitati oportunitatem fornicationis opponant, tum maxime, clericos vehementer necessitas ista constringit, quibus aut religio blasphemata, aut fraternitas perdita pœnas duplices irrogabit. Nec invenient in judicio Domini ullum omnino solatum, qui alienigenis et fratribus peccandi somitem ministrarunt. (*Ibid.*, longe ante med.)

Rogo vos, quantum valeo, et ultra quam valeo, hæc sint studia omnium clericorum, ut singularitatis inaccusabilis secessione fungantur; ne aut ipsi per feminas, aut feminæ per illos ad ignominiosa ludibria provocentur. (*Ibid.*, in fin.)

Prima tentamenta sunt clericorum, feminarum frequentes accessus. Iste sexus reprehensibles exhibet clericos. Quid tibi revera cum feminis, qui

ad altare cum Domino fabularis? Te cuncti in publico, te in agro rustici, aratores ac vinitores quotidie graviter lacerabunt, si contra dispositum sidei cum feminis habitare contendis: (S. HIER., *Epist. ad Ocean. Conc.* apud Aquisg., ann. 816, lib. I, c. 98.)

O quam vilis! o quam miser et pusillanimis reputatur clericus, qui frequenter cum mulieribus conversatur! (Serm. 57, *Ad frat. erem.*, post med., inter Oper. S. Aug.)

SECTIO SEXTA. — *Ob suspicione malas, quae inde oriuntur.*

Occasiones amputandæ sunt peccatorum, et tollendæ omnes suspicione, quibus subtilitas diaboli sub prætextu charitatis et dilectionis incautus animas vel ignoratas irretire consuevit. (*Concil. Carthag.* I, can. 5, sub Julio I, ann. 348.)

Et ut castitas servari queat in muliebri consortio, raro tamen bonum nomen retineri potest. (*Conc. Camer.*, tit. 8, *De vita et honestat. cleric.*, cap. 3, ann. 1565.)

Consentio non esse castitatis pudicitiam violatam, suspicionis tamen malam porrigit famam, et pudicitiae bonum frustra intrinsecus laborioso agone custodit, qui illud forinsecus efficit infamari.—Pejus est, quam mœchia, continentiam ducere criminosa, et infamem facere sanctimoniam. Blasphemiam ingredit religioni, quam colit, qui, quod confitetur, non ante omnes impleverit, ne Christianitas credatur esse fallacia, et mœchatio videatur esse sanctitatis velamento vestita. (*De singul. cleric.* inter Oper. S. Cyprian.)

Tantum certe oportet, imo vero longe majus studium adhibere, ut malas opiniones, non solum, dum erumpunt, divellamus arceamusque, sed et procul, unde crumpere possint; prospiciamus; atque adeo causas, e quibus enascantur, longo ante tempore interimamus: non etiam, dum coalescant et in vulgi ore versentur ac divulgantur, exspectemus; tum enim haud proelive furit illas delere, sed admodum difficile: fortasse etiam nulla eas arte tum extingueremus; neque vero tum res noxa careat, propterea quod hoc ipsum fiat, quo tempore multorum conscientiam jam læseris. (S. CURVSOST., lib. vi *De sacerdot.*, cap. 9, post med.)

Oportet episcopum et juvenculas alloqui cum omni castitate. (*I Tim.* v, 1 seq.) Si ista Timotheo præcipit, consideret jam quisque cuiusmodi debeat esse, ut scilicet nullum suspicioni præbeat locum, ne umbram quidem occasionis calumniari volentibus det. (Id., hom. 18, *in Epist. I ad Tim.*, c. v, ante med.)

Caveto omnes suspicione, et quidquid probabiliter singi potest; ne fingatur ante devita. (S. HIER., epist. 2, *Ad Nepot.*, ante med.)

Non decet clericum cum mulieribus sedere vel fabulari, vel domum frequentare, ne suspicio mala inde progrediatur. (Serm. 57, *Ad frat. erem.*, post med. Append. inter Oper. S. Aug.)

Impudenter se assuunt virginibus sacris ac viduis, quibus tanto agglutinantur affectu, ut facilius ab ecclesiæ, quod dictu quoque nefas est, quam ab eorum communione discedant. Qui, etsi cum illis forte non peccant, tamen malæ suspicionis de se præbendo materiam, vitam suam mæulis sinistræ opinionis infamant. (S. PROSP., seu JULIAN. Pom., lib. II *De vit. contempl. sacerdot.*, c. 4, post med.)

Quod si te frequenter cum ipsis (feminis) versari, nec ullo inde detimento affici dixeris, id quidem fortasse mihi persuaderi sinam; at illud item velim omnibus fidem adhiberi, a quibus lapides extenuari ac rupem aquæ guttis continenter cadentibus excavari dicuntur. (S. ISID. Pelusiot., lib. II, epist. 284; PALLAD. episc., sub fin.)

Quotidie latus tuum ad latus juvenculæ est in mensa... oculi tui ad illius oculos in colloquio, manus tuæ ad manus ipsius in opere: et continens vis putari? Esto, ut sis; sed ego suspicione non careo; scandalio mihi es; scandalizas Ecclesiam. (S. BERN., serm. 63 *in Cant.*, n. 4.)

SECTIO SEPTIMA. — *Ob exemplum sanctorum.*

§ I. — *Alii occasiones non fugiendo a sanctitate exciderunt.*

Metuite, quantum potestis, ejusmodi casus exitia; et in ista subversione labentium vos experimenta perterreant. Nimium præceps est, qui transire contendit, ubi alium conspexerit cecidisse, et vehementer infrenis est, cui non incutitur timor, alio pereunte. — Amator est salutis suæ, qui evitat alienæ mortis incursum; et ipse est providus, qui soli citus sit cladi bus cæterorum; sicut Salomon approbat dicens (*Prov.* xxviii, 28): *Cadentibus impiis justi vehementer terrebuntur.* (*De sing. cleric.*, inter Oper. S. Cypr., post init.)

Nos jam non valent (angelorum exempla) flectere, qui novimus et angelos cum feminis cecidisse. — Quanti et quales episcopi et clerici simul et laici post confessionem victoriarumque calcata certamina, post magnalia et signa vel mirabilia usque quaque monstrata, noscuntur cum his omnibus naufragasse, cum volunt in navi fragili navigare; quantos leones domuit una muliebris infirmitas delicata, quæ, cum sit vilis et misera, de magnis efficit prædam. (*Ibid.*, post med.)

Memento semper quod paradisi colonum de possessione sua mulier ejecerit. (S. HIER., epist. 2, *Ad Nepot.*, longe ante med.)

Crede mihi, episcopus sum, veritatem loquor in Christo, non mentior; cedros Libani et gregum arietes sub hac specie (amicitiae spiritualis) corruiisse vidi, de quorum casu non magis præsumebam, quam Gregor. Naz. aut Ambrosii. (S. AUG., apud S. Bonav. *Reg. norit.*, c. II.)

Cedros Libani, id est altissimæ contemplationis homines, gregum arietes, id est magnos prælatos Ecclesiæ. (S. THOM., *De modo confit.*, opusc. 64,

art. 25, referens locum sup. dict. S. Aug. in fine, *De periculo familiaritatis mulierum.*)

Quantos robustissimos telis femineis prostravit (diabolus) viros! quot ab initio saeculi damnavit fraudibus mulierum! non armatos advocavit milites, ut debellaret apostolum (Petrum); unius mulierculæ lingua Christianæ militiae devicit ducem. (S. LAURENT. JUSTIN., *De triumph. agone Christi*, c. 8, n. 7.)

§ II. — *Altii fugiendo perstiterunt.*

Presbyter quidam ex tempore ordinationis acceptæ presbyteram suam ut sororem diligens, sed quasi hostem cavens ad se propius accedere nunquam sinebat... ab ea sibi communionem funditus familiaritatis abscederat. Habent quippe sancti viri hoc proprium; nam, ut semper ab illicitis longe sint, a se plerumque etiam licita abscedunt. (S. GREG., lib. iv *Dialog.*, c. 11, circa init.)

Venerabilis presbyter, cum longam vitæ implesset ætatem,... ad extrema deductus est. Sed cum eum presbytera sua consiperet solutis jam membris quasi in morte distentum, si quod adhuc ei vitale spiramen inesset, naribus ejus curavit aure dignoscere; quod ille sentiens, cui tenuissimus erat flatus, quantulo adnisu valuit, ut loqui potuisset, infervescente spiritu collegit vocem, atque erupit, dicens: Recede a me, mulier, adhuc igniculus vivit, palleam tolle. (*Ibid.*, de eodem sancto presbytero.)

ART. III. — *Quomodo vitandæ mulieres.*

SECTIO PRIMA. — *Vitanda cohabitatio.*

Consortium mulierum sacerdoti non convenit, quem castitas et continentia ornare perpetuo debent. (*Conc. Camer.*, tit. 8, c. 3, *De vit. et honest. cleric.*, ann. 1565.)

Omnis inconveniens sodalitas mulierum, gluten est delictorum, et viscum toxicatum, quo diabolus aucupatur. — Ipse se voluit superari, qui hostem proprium in suas portas induxit; et intestinum gladium sibi ipse supposuit, qui locum habitationis suæ adversari ingressibus reseravit. — Contubernium, etsi nulla in ipso contubernio turpis consuetudo noscatur, accedit, quia impossibile est integritatem ad victoriam pervenire, quæ contendit contra Dei jussa pugnare. — Sic integritas emoritur, ubi omnis commoratio, sive convivendo, sive commanendo, corruptis affectionibus inquinatur. — Ille potest suis oculis obnoxius non teneri, cui nolenti, repentinus occursus mulieris scandalum moverit, quod protinus mens, quod nolebat, expellit; ille autem commotio nem sui visus non meretur evadere, qui apud se scandali materiam tenet; qui vult intentionis suæ affectibus frui; qui affectat habere, quod oculis offensio ingerat. (*De sing. cleric.*, inter Oper. S. Cypr.)

Episcopo non licet virginum contubernio uti. (S. CHRYST., lib. iii *De sacerdot.*, c. 17, circa med.)

Ne sub eodem tecto mansites. (S. HIER., epist. 2, *Ad Nepot.*, longe post init.)

Quid tibi necesse est in ea versari domo in qua necesse habeas quotidie aut perire aut vincere? (Id., *De vitand. susp. contub.*)

Ego judico, si cum viris feminæ habitent, viscarium non deerit diaboli, qui ex eis aucupatus est ab initio peccatum. (S. HIER., cred., *Epist. ad Ocean.*, apud *Conc. Aquisgran.*, cap. 98, lib. 1, ann. 816.)

Qui corpus suum continentiae dedicant, habitare cum feminis non præsumant; ne ruina menti tanto ruina subripiat, quanto ad hoc, quod male concupiscitur, etiam præsentia concupitæ formæ famulant. (S. GREG., *Dialog.*, lib. iii, cap. 7, *ibid.* Narrat historiam de Andrea Fundanæ civitatis episcopo sanctissimo, qui ob cohabitationem fere ceciderat.)

Legitur quod beatus Augustinus nec cum sorore sua habitare consenserit, dicens: Quæ cum sorore mea sunt, sorores meæ non sunt. Docti ergo viri cautela magna nobis esse debent instructio: nam incutæ præsumptionis est, quod fortis pavet, minus validum non timere. (Id., epist. 39, lib. vii, indict. 2.)

Obsecramus per sanguinem illum, qui pro animabus fusus est, ne tanti emptarum parvipendatur periculum, quod maxime ex virorum et seminarum cohabitatione non immerito timetur ab his, qui in schola Dei diu jam contra diaboli tentamenta luctati, propria experientia docti dicere possunt cum Apostolo: *Non enim ignoramus ustalias ejus.* (II Cor. ii, 11.) (S. BERN., epist. 79, *Ad Lucam abb.*, n. 1.)

Est aliud apud vos, de quo ea præsumptione, quæ soleo, non cunctabor dicere quod sentio, de molendino illo dico quod conversi custodientes seminarum pati coguntur frequentiam; si mihi creditur, unum e tribus fiet, aut videlicet seminarium accessus omnimodis a molendino prohibebitur; aut molendinum cuiuscunque extraneo, et non conversis custodiendum committetur; aut idem omnino molendinum relinquetur. (*Ibid.*, in fin.)

§ I. — *Etiamsi propinquæ sint.*

Prohibe virgines tecum commorari, etiam quæ de genere tuo sunt. (S. HIER., *Epist. ad Ocean.*, apud *Conc. Aquisgran.*, ann. 816, c. 98, lib. 1.)

Cum mulieribus... quamvis vel arctissimo consanguinitatis vel affinitatis vineulo vobis illæ conjunctæ sint, ne in eisdem domiciliis ædibusve simul habitate, nisi cum ex causa alicui vestrum aliquando episcopalibus litteris permissum sit. (*Conc. Mediol.* iv, part. iii, tit. *Monitiones*, longe ante med.)

Si quis habet matrem, vel filiam, vel sororem, vel conjugem, vel cognatam, sic habeat ut nulla ancilla intersit, neque aliqua ingrediatur extranea, ne ad hoc videatur tenere proximas suas, ut ipsarum causa libere sibi adhibeat alienas. Quod si non possint ipsæ, quæ sunt proximæ, sine familiarum ministerio, vel sine amicarum esse solatio, expedit ut migrant ad aliud domicilium, quam propter illas personæ contrariæ teneantur; humandum est enim,

ut nec clericus illas necessariis feminis fraudet, nec ipsæ clericum per importunas feminas sordident. — Cum clero femina nulla commaneat, non despici, non vetula, sine affinitate, peculiariter suscipienda ad domesticum obsequium, quia magis illicio delinquitur, ubi sine suspicione securum potest esse delictum; maxime quia cupidini nulla deformitas, nulla despectio fastidii vel vilis existit; sed diabolus pingens speciosum efficit, quidquid fœdum vel horridum fuerit. (*De singul. cleric.*, inter Oper. S. Cypr., sub fin.)

§ II. — *Etiamsi sint in ministerio utiles.*

Tunc ergo cavenda sunt feminæ participia, quando geritur carnalium eurorum continua unanimiter frequentia, quoniam inter euras suas caro semper incitamenta cupidinis provocat, et illie parit fomenta peccandi, ubi pertractans commoda sua temporalis vitæ cogitationibus senserit paululum relaxari, siue Salomon asserit, dicens: *Deprimit terrena cogitatio sensum multa cogitantem.* (*Sap.* ix, 15.) — Etsi femina utilior existimetur, non oportebat carnalia emolumenta præponere utilitatibus spiritualium eommodorum. — Expediebat qualemque virum inutilem sustinere pro existimatione munienda, quam bonos effectus mulieris cum existimatione turpissima. Quod Salomon comparat, dicens: *Melior est, inquit, iniquitas viri, quam bene faciens mulier.* (*Eccli.* xlII, 15.) — Artificialia sunt semper diaboli veneficia, quibus ingenium suæ calliditatis exercens sanctimoniae deitatis commoditatibus juvat ut perdat; et inter continentates quasi necessaria emolumenta mutuis adjuvantibus subministrans agit prius masculum et feminam pariter conversari, ut, postquam inseparabiles fecerit, per alterutra solatia possit occidere, etc. (*De singul. cleric.*, int. Oper. S. Cypr.)

Periculose tibi ministrat, eujus vultum frequenter attendis. (S. HIER., epist. 2, *Ad Nepotian.*, ante med.)

SECTIO SECUNDA. — *Vitanda frequentatio.*

Adversaria est confidentia, quæ periculis vitam suam pro certo commendat, et lubrica spes est, quæ inter fomenta peccati salvare se sperat. Incerta victoria est, inter hostilia arma pugnare. — Impossibilis liberatio est, flammis circumdari, nec ardere. Quod Salomon non negat, dicens. *Quis abscondet in sinu suo ignem, vestimenta autem sua non comburet? aut quis ambulabit super carbones ignis, pedes vero non-comburet?* (*Prov.* vi, 27, 28.) — Necesse est caudicis lapsibus elidantur, qui viam lubricam tennerunt. — Perditionis meditatio est, frequentativum inter mulieres celebrare processum. (*De singul. cleric.*, inter Oper. S. Cypr., paulo post init.)

Inter epulas cum feminis versari, item est ac se in ignem projicere. (S. EPHREM., *Doctr. variæ*, c. 82.)

Adolescentulas in omni castitate. (II Tim. ii, 2.) Non modo (ait Paulus) obsceni congressus vitium cave, verum omnem suspicionis vel obscuræ aditum

claudere, quia adolescentularum colloquia turpi suspicione difficile carent. (S. CHRYSOST., hom. 13, in *II Epist. ad Tim.* ii, ante med.)

Sunt alii, qui ideo presbyterium et diaconatum ambiunt, ut mulieres licentius videant. (S. HIER., epist. 22, *Ad Eustoch.*, *de custodia virginitatis*, c. 12.)

§ I. — *Etiamsi sub prætextu dilectionis.*

Nec recto cursu moluntur continentiae scalas ascendere. quos, ut de alto præcipitet, elaborat ad culmen adversarius protelare; sed necesse est caudicis lapsibus elidantur, qui viam lubricam tenebunt, de qua Salomon sic prædicat, dicens (*Prov.* xvi, 25): *Est via, quæ videtur apud homines recta esse, novissima autem ejus veniunt in profundum inferorum.* — Secundum verbum Isaiæ (Isa. v, 20), amaritudinem pro dulcedine devorantes, nudam fœditatem velamento boni nominis tegunt, dum apud eos falsa dilectione vera dilectio violatur. — Exclamat charitas et appellat: Tales ego non junxi, falsa altera est, quæ me simulando confinxit, nunquam Dei præceptis obsisto, nunquam fluxis favo, per me sanctitatem non opto culpari. — Dilectio depurat, per quam sanctitatis injuria criminationibus appetitur... et filiae matris Ecclesiæ perducuntur in culpam. — Parricidalis hæc dilectio... dilectio proximi malum non operatur. — O dilectio, quæ inconjugalitate dividit, ut in castitate conjugat. (*De singul. cleric.*, inter Oper. S. Cypr.)

§ II. — *Quantumvis sanctæ sint.*

Nec, quia sanctiores sunt, ideo minus cavendæ; quo enim sanctiores fuerint, eo magis alliciunt, et sub prætextu blandi sermonis immiscet se viseus libidinis. (S. THOM., *De modo confit. et parit. consci.*, art. 23, ex S. AUG. in fin., *De periculo familiarit. mulier.*)

Licet carnalis affectio sit omnibus periculosa et dannosa, spiritualibus tamen viris perniciosa est magis, maxime quando conversantur cum persona, quæ spiritualis videtur: nam, quamvis eorum principium videatur esse purum, frequens tamen familiaritas domesticum est periculum, delectabile detrimentum, et malum occultum bono colore depictum. Quæ quidem familiaritas quanto plus erexit, tanto plus infirmatur principale motivum, et utriusque puritas maculatur. (*Ibid.*, et S. BONAV., *De modo confit.*, c. 14. Ilunc tractatum *De modo confit.* alii S. THOM., alii S. Bonav. ascribunt.)

§ III. — *Etiamsi conversatio earum sanctissima.*

Diabolus impugnationis suæ arma subducens interim, quasi placidus fautor suggerit sanctitatis argumenta, donec diutius inter ambos inimicam nutrit concordiam. — Facit assabiles sibi invicem, et deseruire, et assentator infestus impedimenta removens universa, commodis eorum gaudet efficaciam commodare, ut tota eos sibi metipsis necessitate

commendans exhibere eos possit in alterutrum solita consolatione pendere. — Diabolus non vult eos in aliquo impedire, ne separe tam spiritualiter, quam carnaliter; inconcussos efficit vivere, ne ipsa societatis initia immaturo tempore foedera cœpta conturbent. — Usque adeo illos videntibus eunctis ad perfectum sanctitatis invitat, fovet, sublevat, ut Dei esse computent beneficia ipsa contraria, quibus inducuntur ut pereant, nescientes nunquam Deum juvare, quod vetat. Quibus in tantum diabolus blandiens securitatem præparat sanctimoniae, ut conjunctos se magis aestimant quam disjunctos, immobiles circa libidinem perdurare, quos cum omni tranquillitate nullis procellis aut fluctibus inquietat, et velut in medio mari minus cautos inducit, relaxare vela, nec querere gubernacula, ut subita tempestate concitatos, naufragos ex insperata commotione submerget. — Hanc 1° diabolus exhibit lenitatem, ut duas naves oblectet ad invicem convenire: quas, cum fecerit junctas, repentinis turbibus in semetipsas elidere possit et frangere. — 2° His utitur blandimentis (diabolus) ut subtractis omnibus jaculis compescens adversa, suggérens prospera, tandiu sopitum ignem sine ullis flammis occultet, donec duas faculas jungens simul ambas accendat. — 3° Tandiu cessat sævitiae suæ tela supponere, donec, sicut peritus venator, quos occisurus est, laquei sui vinculis alliget. — Sic de simplici charitate amorem constat illicitum; sic per sanctitatem sibi inducit interitum, dum contentus est cedere; sic valet fortius occupare, et dum submissus patitur semetipsum præbere devictum, sic plenius devincere gloriatur... non enim ignoramus astutias ejus. — Male in hac participatione pacati sunt, qui ad bella pacificante diabolo perducuntur. — Et non bene in sanctitate proficiunt, quibus ad detrimentum profectus ipse inimici artificio subornatur. (*De singul. cleric.*, longe ante med., inter Oper. S. Cypr.)

§ IV. — *Frustra jactantur exempla sanctorum.*

Si hae de conjunctione clerici denotantur, notandi sunt etiam sancti plerique nobiscum; sicut Elias, qui mansit apud viduam; sive apostoli, qui mulieres secum comites circumducebant.... aut ipse Dominus, cui de suis facultatibus alimenta præstabant aliquæ mulieres religiosæ; cui etiam Martha ministrabat ad mensam; et qui singulariter locutus est ad puteum sedens cum alienigena muliere Samaritana, vel cui recumbenti femina lacrymis pedes lavit, et capillis extersit. (*De singul. cleric.*, inter Oper. S. Cypr., circa med.)

R. 1° Callidi argumentatores, et jurisperiti fallaces, qui, dum cupiunt prævaricari, controversias actionesque causarum transvertunt, etiam ipsa jura; et, cum nolunt competentibus coerceri jussionibus legum, ad illudendos judices inconvenientibus exemplis velut similes conjecturas juris objiciunt: qui per Salomonem ipsius legis sagacitate produntur (*Ecli. xxxii*, 21): *Peccator, inquit, homo erit cor-*

reptionem, et ad voluntatem suam invenit comparationem. (*Ibid.*)

2° Tales non per orationem, sed per correptionem potius revincendi sunt, etc. Sicut nos adversus hujusmodi homines Salomon edocet, dicens (*Ecli. xxii*, 14): *Noli, inquit, respondere insipienti ad ipsius insipientiam, ne similis fias illi,* etc. (*Ibid.*)

3° Revera magni homines, qui se comparant sanctis, et eximia conversatio nostra, quæ prophetis vel apostolis videatur æqualis. Ad occasionem luxuriae nostræ in perversum sanctos volumus imitari; et in cæteros actus vestigia justorum nolumus sequi. In quibusdam infirmos nos excusamus ad imitanda facta majorum; et in aliis nos æquales majoribus protestamur. (*Ibid.*)

4° Nunquid similes agones frequentamus contra luctamina vitiorum, et sic agimus rigore, auctoritate, vigiliis, passionibus, labore, necessitate, afflictione, abstinentia, quibus peccata calcantur, ut nemo de nobis mali aliquid suspicetur? per quæ Paulus apostolus conscientiam suam innotuisse omnibus gloriatur. (*II Cor. vi*, 3.) (*Ibid.*)

5° Ad has imitationes infirmi sumus, et ad mulieres circumducendas possibilitatem nobis comparandæ imitationis asciscimus. Quod si etiam cuncta illorum quispiam se implere jactasset, etc. *Nunquid omnes apostoli? Nunquid omnes prophetæ?* (*I Cor. xii*, 29.) (*Ibid.*)

6° Si Christus seipsum comparare ausus est Deo, qui ait: *Pater major me est* (*Joan. xiv*, 28); aut si apostoli coæquare semetipso ausi sunt Deo, nos hodie apostolis æquales facit consimilis fortitudo; misera humanitas! in hac æqualitate non times fulminari, etc., cum superbiæ sit elata jactantia etiam minimis Ecclesiæ quemquam comparabilem velle conscribi; cum Paulus moneat et dicat (*Philip. ii*, 3): *Alter alterum superiorem sibi existimantes.* (*Ibid.*)

7° Minus de nostris viribus sentiendum est, nec sicut nobis apostolus Paulus de semetipso magistrum proponit et dicit: *Non enim audemus comparare nos, aut conferre quibusdam,* etc. (*II Cor. x*, 12, 13.) Certe plus omnibus laboravit, et tamen ad mulieres circumducendas collegas suos imitari contremuit, ne se ad interitum subjiceret tentationi carnali. (*Ibid.*)

Noluit (Paulus) de mulieribus circumducendis habere fiduciam, qui non ignorabat aliam (esse) claritatem solis, et aliam lunæ, aliam vero stellarum, etc. (*I Cor. ix*, 16; ii.) Unus securus in lubrico graditur, et aliis, qui impar est, labitur. Unus per rupes cursu montes ascendit; aliis, si se coarctavit, cadit. Uni contingit per tempestates navigia feliciter explicare; et alteri talis felicitas non potest evenire. Quod Paulus apostolus decernit, dicens: *Unusquisque, inquit, proprium donum habet ex Deo, unus quidem sic, alius vero sic.* (*I Cor. vii.*) (*Ibid.*)

8° Qui apostolis coæquari contendit, quare non

magis presbyteros adulteros apud Danielem, ad formidinem sibimetipso proponit? (*De sing. cleric.*, inter Oper. S. Cyprian., circa med.)

9º Omnes, qui perire festinant sub obtentu sanctorum, dedecora sua volunt esse celata. (*Ibid.*)

Per sanctos cavillationis anfractus contendunt exquirere. (*Ibid.*)

10º Ne maritatæ mulieres accedere vetarentur ad Christum (sicut faciunt hæretici, qui nuptias auferunt) Christo in præsentia servierunt, sed non sine moderamine; nam sic allocutus Dominus Samaritanam ad horam docuit et recessit, nec defensionem continuandis excessibus fecit. Ad horam quoque Martham passus est ministrantem; sed quid erat aliud Domino, nisi regni cœlestis prandia ministrare? etc. (*Ibid.*)

11º Ut de apostolis breviter probem, quantum illis fluxa familiaritas potuit displicere, qui compulsi sunt et de ipso Domino loquente cum femina dubitare, nisi eos majestatis notitia probata compesceret.... *Mirabantur*, inquit Evangelista (*Joan. iv, 27*), *quod cum muliere loqueretur*. (*Ibid.*)

12º Elias jussus est a Domino relinquere solitudinem, et ingredi tabernaculum viduae: 1º Pro imperio Domini laboravit, ut in domo mansisset. 2º Illi solitudo solatum præstabat et requiem. 3º Occasionem illi Dominus obtulit ad magnalia facienda. 4º Nulla fuit importunitas scandali, ubi transeunter, quod pejus est, egestuosam habuerit mansionem, quam quicunque hospes effugeret. 5º Quisquis es, qui te vis Eliæ de commoratione viduae vocari discipulum, prius solitudinis afflictiones et quadraginta dierum tolera jejunii exitum, et aut non quæres feminam, aut non erit qui cum femina commoretur. (*Ibid.*)

SECTIO TERTIA. — *In necessaria conversatione quid observandum.*

§ I. — *Mulierem non tangat clericus.*

Stuppa, si iguem odorata fuerit, protinus inflammata succenditur; neque opus est ullo admicculo ullove foris insufflante, ut ex ea ignis effulgeat; sed, si in alio atque illum attigit, mox in apertas flammulas erumpit; ita et feminineum corpus masculine tangens, etc. (S. BASIL., *De S. virginit.*)

Quomodo, qui ignem tetigerit, statim aduritur, ita viri tactus et feminæ sentit naturam suam, et diversitatem sexus intelligit. (S. HIER., lib. i *Adv. Jovinian.*, cap. 4, longe ante med.)

§ II. — *Fixis oculis non aspiciat.*

Ex improviso vel transeunter ad horam feminineus aspectus ocurrrens velut sagittas alienis oculis jaicit. (*De singul. cleric.*, inter Oper. S. Cypr.)

Quoniam autem ob necessarios quosdam casus aut pauperum dispensationes hoc minime fieri potest (ut omnino vitentur mulieres) curandum est, ut oculis humi defixis eas alloquamus; quamplurimus enim, aut etiam us ferme omnibus, qui fe-

minarum pulchritudine subacti sunt, hoc accedit, ut mors per fenestras ad eos ascenderet. Quippe quæ etiam magnum illum prophetam ac regem vicerit. (S. ISIDOR. Pelus., lib. i, epist. 89.)

Unusquisque oculos a mulieribus removendo securitatem sibi comparare studeat, ne alioqui materia igni admota flamnam excitet. (Id., lib. iii, epist. 41, *Theoctisto*, in fin.)

Juvenculas ut sorores obsecra in omni castitate, (*I Tim. v, 2*), ut nec nutus circa eas fiat in alloquio. (HUGO card., in *IEpist. ad Tim.*, v.)

§ III. — *Parce loquatur.*

Gustanda est cum mulieribus, non continuanda præsentia, sed quasi transeunter feminis exhibenda est accessio quodammodo fugitiva. (*De singul. cleric.*, inter Op. S. Cypr., in fin.)

Mulierum colloquia funditus fugiamus; si id non possimus, in eo enitendum est certe, ut quam rarissima et quam brevissima fiant. (S. BASIL., *Consil. monast.*, c. 3.)

Cum pauca, quæ ipsarum animos astringere atque illustrare queant, locutus fueris, statim avola, ne diurna consuetudo vires tuas emolliat et infringat. (S. ISID. Pelus., lib. ii, epist. 284, *Ad Pallad. episc.*)

Sermo brevis cum mulieribus et rigidus est habendus. (S. BONAV., *De purit. consc.*, c. 14, in fin.)

§ IV. — *Nunquam solus cum sola.*

Solus cum sola, secreto, et absque arbitrio et teste non sedeas. — Si propter officium clericatus aut vidua visitatur aut virgo, nunquam domum solus intrreas. Tales habeto socios, quorum contubernio ne infameris. (S. HIER., epist. 2, *Ad Nepotian.*, ante med.)

§ V. — *Non audiat cantantem.*

Feminæ cantu tolerabilius est audire basilicum sibilantem. — Hoc est venenosius super enueta. (*De singul. cleric.*, inter Oper. S. Cypr. longe ante med.)

(Diabolus) aures per canora tentat, ut Christianum molliat rigorem. (S. THOM., opusc. 58, c. 21, post init.)

§ VI. — *Gravem se et austерum exhibeat.*

Sunt equidem necessitates aliæ, quæ nos quoque privatim feminas videre compellant, ut solatia præbeamus, ut hortamenta vitalia salubriter intimemus: nec tamen et in iis officiis minor cura agenda est pro moribus nostris, ut clarescant in nostra operatione indicia puritatis; severitas non desit, quæ sub clericis feminam possit astringere, ut ipsam consolationem nostram suscipiat cum tremore, et ita sensit visitationis affectum, ut clericum veneretur. (*De singul. cleric.*, inter Oper. S. Cypr., longe ante med.)

Sic ambulate, sic agite, ut semper in clericis Ecclesiae senatus candidus constet, severitas in vobis circa feminas vigeat, auctoritas polleat, vigor teneatur, gravitas veneretur, etc. (*Ibid.*, in fin.)

§ VII. — *Etiam erga moniales.*

Presbyteris, diaconibus cæterisque clericis infra claustra monasteriorum puellarum non sit concessum habitare; neque enim intrent monasteria, nisi tempore, quo missarum solemnia celebranda sunt, vel alia quælibet ecclesiastica officia peragenda; quibus peractis statim egrediantur, ne ibi postea aliquam moram faciant. (*Conc. Turon.* iii, ann. 815, sub Carolo Magno, can. 29.)

Consortium mulierum sacerdoti non convenit, quem castitas et continentia ornare perpetuo debent; et ut castitas servari queat in muliebri consortio, raro tamen bonum nomen retineri potest. (*Conc. Camer.*, ann. 1565, *De vit. et honest. cleric.*, c. 2.)

Ante prevenienda est omni provisione calamitas feminarum, cuius cupidus, si admittitur incipere, nunquam prorsus accipit finem. (*De singul. cleric.*, inter Oper. S. Cypr., n. 153.)

Ad eam, quæ virginitatem profitetur, prorsus ne accesseris. (S. EPHREM., *Doctr. var.*, c. 82.)

Quocirca fugiendæ imprimis cum mulieribus nobis congressiones sunt colloctionesque, neque ad eas accedendum, nisi cum gravissima nos aliqua ad eas necessitas impellat, et aliter facere non possumus; atque ipsa etiam ubi nos necessitas adegerit, ab ipsis non secus atque ab igne cavendum est, adeo ut quam oecissime nulla mora ab istis nos extricemus. (S. BASIL., *Constit. monast.*, c. 3.)

Eas (mulieres scilicet) inviscere ægrotantes, solari lugentes, et increpare languentes, et adjuvare afflictas oportet; quæ omnia, dum fiunt, plures irrumperi aditus dæmon invenire potest, nisi exactissima quis ac munitissima custodia sese vallaverit; quippe animum ipsum ferit non impudicæ tantum, sed etiam pudicæ mulieris oculus. (S. CHRYSOST., lib. vi, *De sacerdot.*, ante med.)

Monasteria monialium si quispiam clericus sine manifesta et rationabili causa frequentare præsumperit, per episcopum arceatur; et si non destiterit, ab officio ecclesiastico reddatur immunis. (ALEXANDER III, *De vit. et honest. cleric.*, c. *Monasteria*; GREG., *Decret.* lib. iii, tit. 1, c. 8.)

CAPUT XII.

Parentes et propinqui.

ART. I. — Clerici parentes nesciendo et fugiendo odisse debent.

Qui dixerit patri suo et matri suæ: Nescio vos, et fratribus suis: Ignoro vos, et nescierunt filios suos, hi custodierunt eloquium suum, ponent thymiana, et holocaustum super altare tuum. (Deut. xxxiii, 9, 10.)

Si quis non odit patrem suum, et matrem, non potest meus esse discipulus. (Luc. xiv, 26.)

A propinquis autem, amicis, parentibusve animi affectione nos tam longe oportet esse disjunctos, quam longe eos, qui jam sint vita defuncti, a vivis videmus distare. (S. BASIL., *Constit. monast.*, c. 20 init.)

Hæc est vere sacerdotis fuga, abdicatio domestorum et quædam alienatio charissimorum, ut suis etiam se abneget, qui servire Deo gestit. — Fugitans igitur est suorum, sacri altaris ejus minister. (S. AMBR., *De fuga sæculi*, c. 2, n. 7.)

Nemo in cœlestibus est gloriosior, quam qui repudiato parentum stemmate sola elegit Christi parentitate censeri. (S. HILAR. Arelat., *Serm. de S. Honor.*)

Quisquis jam æterna concupiscit, in ea, quam aggreditur, causa Dei extra patrem, extra matrem, extra uxorem, extra filios, extra cognatos, extra semetipsum fieri debet. (S. GREG., hom. 57 in *Evang.*, longe ante med.)

Loquitur Dominus ad Moysen, dicens: Non eligatur sacerdos aut levita, nisi qui dixerit patri suo, et matri suæ: Nescio vos. (Deut. xxxiii, 9.) In quo amputatur non solum occasio culpæ, sed affectio parentelæ. (PETR. Bles., epist. 123, *Ad Richard. London. episc.*)

Gravi et austero rigore abscindenda est in his, qui convertuntur ad cor, omnis affectio parentelæ. (Id., epist. 102, *Ad Henr. Radingens. abbat.*)

Nec in domo Dei, sacerdos aut levita eligitur, nisi dixerit patri et matri: Nescio vos. (Deut. xxxiii, 9.)

Vaccæ fetæ, quæ deferebant arecam Dei in Bethsames, ad vitulos suos colla minime reflectebant. *Nec in domo Domini sacerdos et levita eligitur, nisi dixerit patri et matri: Nescio vos.* (Id., *ibid. post med.*)

Levitici ordinis gradus non solum extraordinarias abdicat vanitates, sed exterminat etiam naturales affectus, ut non præsumat quis in eo ministrare, nisi prius in ipso prorsus extincta sit affectio parentelæ; locutus est enim Dominus ad Moysen, dicens (Deut. xxxiii, 9): *Non serviat mihi sacerdos aut levita, nisi prius dixerit patri suo et matri: Non novi vos.* (Id., epist. 140, *Ad Petr. cleric. regis Angliæ, circa fin.*)

Quandiu in mundo sumus, debitores nos constat esse parentum; postquam vero per obedientiam nosmetipos reliquerimus, nos ab eorum necessitatibus cognoscimus esse solutos. (S. LAUR. JUSTIN., *Lig. vitæ*, tract. 6, *De obed.*, c. 3, n. 1.)

ART. II. — Cur evangelicum parentum odium in clero præcipue requiratur?

SECTIO PRIMA. — Ob exemplum Christi,

§ I. — Parentibus se subducentis.

Fugitans igitur est suorum, sacri altaris ejus minister. Unde Dominus quasi princeps sacerdotum formam levitis in Evangelio dans suo, dixit (Matth. xii, 48): *Quæ est mater mea, aut qui sunt fratres mei?* Hoc est: Non agnosco matrem, non recognosco fratres, ignoro proximos: mater mea et fratres mei ii sunt, qui audiunt verbum Dei et faciunt. Soluni ergo verbum Dei novit minister, cum eos novit, in quibus operatur verbum Dei. (S. AMBROS., *De fuga sæculi*, c. 2, n. 7.)

*Quæ mihi mater mea, aut qui fratres... Se habuisse matrem manifestavit, ejus tamen terrena coguatione contempta, contemnendarum talium necessitudinum discipulis præberet exemplum. (S. AUG., epist. 58, *Læto*, n. 9.)*

Quomodo te, bone Jesu, inter meos cognatos inveniam, qui inter tuos minime es inventus? (S. BONAV., *Specul. discip.*, part. 1, c. 23, ex S. Bern. epist. 107, in fin.)

§ II. — *Discipulos omnia relinquentes eligentis.*

Dominus Christus, quando parat homines Evangelio, nullam excusationem vult interponi carnalis hujus temporalisque pietatis... Honorandus est pater; sed obediendum est Deo. (S. AUG., *De verb. Domini*, serm. 7, c. 2.)

§ III. — *Discipulis parentum odium præcipientis.*

Dominus etiam ipse hujuscemodi affectionem et consuetudinem vetuit; qui quidem ex discipulis suis cuidam ne id quidem unum permiserit, ut res suas cum propinquis suis componeret; alteri, ut ne cadaver quidem mortui patris humo superinjecta conterget. (S. BASIL., *Constitut. monastic.*, c. 20, post med.)

SECTIO SECUNDA. — *Quia immoderatum erga parentes studium et frequentior cum eis conversatio nocent plurimum clericis.*

Intellecto igitur intolerabili detimento, quod ex animi erga propinquos nostros affectione nobis nascatur, sollicitudinem de illorum rebus ut diabolicum telum fugiamus. (S. BASIL., *Const. monast.*, c. 20, post. med.)

Grandis in suos pietas, impietas in Deum est. (S. HIER., epist. 15.)

*Qui non renuntiat omnibus, quæ sunt ejus, non potest meus esse discipulus... (Luc. xiv, 33.) In eo quod unusquisque renuntiat omnibus, quæ sunt ejus, etiam illud continetur, ut oderit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres et sorores... Omnia enim hæc propria ejus sunt, quæ plerumque implicant et impediunt ad obtinenda non ista propria temporaliter transitura, sed in æternum mansura communia. (S. AUG., epist. 58, *Læto*, n. 2 et 5.)*

Hoc ipsum, quo te (mater tua) privatim diligit, interficiatur in ea, ne, quod ex utero suo te genuit, pluris pendat, quam quod ex utero Ecclesiae genita est tecum. Quod autem de matre dixi, hoc de tali cætera propinquitate intelligendum est. (*Ibid.*, n. 4.)

Qui amat animam suam, perdet eam. (Joan. xii, 25.) Dicam etiam confidenter: Qui amat parentes suos, perdet eos... non more parricidarum interficiens eos, sed spiritali gladio verbi Dei carnalem affectum eorum, quo et seipso, et eos, quos genuerunt, implicamentis hujus sæculi obligare conantur,

pie fidenterque pereutiens et occidens illud in eis vivere faciat, quo fratres sunt, quo cum filiis suis temporalibus parentes æternos Deum Ecclesiamque cognoscunt. (*Ibid.*, n. 5.)

Ecce rapit te studium veritatis et cognoscendæ atque percipiendæ; rapit et voluntatem Dei in Scripturis sanctis; rapit et Evangelicæ prædicationis officium. Dat signum Dominus, ut vigilemus in castris, ut ædificemus turrim, de qua hostem sempiternæ vitæ et prospicere et propellere valeamus. Rapit militem Christi tuba cœlestis ad prælium; et retinet mater, non plane talis, qualis Machabæorum fuit, nec saltem similis Lacedæmonis matribus, etc. (*Ibid.*, n. 6.)

Quidquid in illis verbis atque suggestione quasi officium tibi charitatis ostendit (mater) ut a germanissima atque sincerissima Evangelii charitate te detorqueat, ad astutiam serpentis pertinet. — Ista umbra pietatis de foliis illius arboris venit, quibus se primum parentes nostri in illa damnabili nuditate texerunt. (*Ibid.*, n. 10.)

Præterita mala... cogitationes malæ... affectio cognitorum... istæ sunt mordaces Evæ euræ, quæ sanctum viri propositum enervaverunt. Inter has vir sanctus coquitur et cruciatur. Hæ sunt monachorum muscæ mordaces et morientes, quæ perdunt suavitatem unguenti. Hæc sunt volatilia, quæ comedunt frumentum in anima seminatum. (S. AUG., serm. 40, *Ad fratr. erem.*, sub fin.)

Sæpe quosdam videmus... jam præsentis vitæ desideria non habere, mundum et opere et professione reliquisse; sed tamen pro inordinatis affectibus propinquorum prætoria irrumpere, terrenarum rerum jurgiis vacare, libertatem intimæ quietis relinquere, et mundi studia in se jam dudum destructa reparare. (S. GREG., lib. vii *Moral.*, c. 14, paulo post init.)

Gravi damno scientia divina minuitur, si cum carnis notitia partitur. Extra cognatos ergo quisque ac proximos debet fieri, si vult parenti omnium verius jungi. (*Ibid.*, longe ante med.)

Cum plus, quam necesse est, carnis propinquos diligunt, retracti exterius a cordis parente dividuntur. (*Ibid.*, paulo post init.)

Sine ut mortui sepeliant, etc. (Matth. viii, 22; Luc. ix, 60.) Postquam quis se tradiderit Deo, non debet denuo ad vitæ hujus euras converti; oportet sane et parentes venerari, sed magis oportet venerari Deum. (THEOPHIL., in Matth. viii.)

Cum propinquitates corporum respicieimus, corporis et animæ Creatorem offendimus. (PETR. BLES., epist. 402, *Ad H. Rading. abb.*, post med., ex S. Hier., epist. 128, *Ad Fabiolam.*)

Multi pro parentibus suis animas reperdididerunt, quorum occasione mundus, qui in eis aruerat, denuo revirescit... Impius est, qui animæ suæ pro

suis parentibus est crudelis; majoremque teneritatem hac nemo habet, quam ut animam suam ponat ita periculose quis pro amicis suis. (*Ib.*, epist. 11, paulo ante med.)